

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022**

| <b>Descrição</b>                                 | <b>Saldo</b> | <b>Soma</b>         | <b>Total</b>        |
|--|--------------|---------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS DIVERSAS</b>                         |              |                     |                     |
| DOAÇÕES NÃO IDENTIFICADAS                        | 21.532,00    |                     |                     |
| DOAÇÕES PESSOA JURIDICA                          | 19.380,99    |                     |                     |
| DOAÇÕES IDENTIFICADAS                            | 375.515,80   |                     |                     |
| CAMPANHAS  | 179.791,63   |                     |                     |
| EVENTOS  | 242.387,03   |                     |                     |
| DEVOLUÇÕES                                       | 33.184,67    |                     |                     |
| BAZAR  | 11.996,00    |                     |                     |
| PROGRAMAS  | 636.672,82   |                     |                     |
| OPERAÇÃO DE CÂMBIO - NEGOCIOS INTERNACIONAIS     | 106.031,58   | <u>1.626.492,52</u> | <u>1.626.492,52</u> |
| <b>RECEITA LÍQUIDA</b>                           |              |                     | <u>1.626.492,52</u> |
| <b>CUSTOS DE PRESTACOES DE SERVICOS E VENDAS</b> |              |                     |                     |
| CADEIRA DE RODAS E BANHO                         | (420.746,75) |                     |                     |
| DEVOLUÇÃO  | (26.500,00)  |                     |                     |
| CAMPANHAS  | (45.253,84)  |                     |                     |
| EVENTOS  | (42.624,71)  |                     |                     |
| MELHORIAS  | (36.075,90)  |                     |                     |
| MARKETING  | (39.066,49)  |                     |                     |
| PROJETOS   | (262.014,60) |                     |                     |
| BAZAR  | (1.889,59)   |                     |                     |
| OPERAÇÃO DE CAMBIO - NEGOCIOS INTERNACIONAIS     | (402,92)     | <u>(874.574,80)</u> | <u>(874.574,80)</u> |
| <b>SUPERÁVIT BRUTO</b>                           |              |                     | <u>751.917,72</u>   |
| <b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>                     |              |                     | <u>751.917,72</u>   |
| <b>DESPESAS COM FOLHA DE PAGAMENTO</b>           |              |                     |                     |
| SALÁRIOS E ORDENADOS                             | (23.179,74)  |                     |                     |
| 13º SALÁRIO                                      | (2.111,57)   |                     |                     |
| FÉRIAS   | (5.807,38)   |                     |                     |
| INSS   | (6.692,24)   |                     |                     |
| FGTS   | (5.489,66)   |                     |                     |
| VALE TRANSPORTE                                  | (2.420,16)   |                     |                     |
| PIS S/ FOLHA                                     | (260,90)     |                     |                     |
| REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO                             | (846,04)     | <u>(46.807,69)</u>  | <u>(46.807,69)</u>  |
| <b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>                  |              |                     |                     |
| SALÁRIOS E ORDENADOS                             | (600,00)     |                     |                     |
| TRANSPORTE/ESTACIONAMENTO                        | (617,10)     |                     |                     |
| MANUTENÇÃO E REPARO                              | (3.995,48)   |                     |                     |
| SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS - PJ            | (251.599,09) |                     |                     |
| CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL                        | (928,58)     |                     |                     |
| ALUGUÉIS DE IMÓVEIS                              | (48.534,83)  |                     |                     |
| MATERIAL DE ESCRITÓRIO                           | (6.031,71)   |                     |                     |
| OUTRAS DESPESAS                                  | (18.411,71)  |                     |                     |
| TELEFONE   | (12.809,07)  | <u>(343.527,57)</u> |                     |
| DESPESAS FINANCEIRAS                             |              |                     |                     |
| TARIFAS BANCÁRIAS                                | (1.909,23)   | <u>(1.909,23)</u>   | <u>(345.436,80)</u> |
| <b>OUTRAS DESPESAS NÃO OPERACIONAIS</b>          |              |                     |                     |
| DEPRECIÇÃO                                       | (7.231,51)   | <u>(7.231,51)</u>   | <u>(7.231,51)</u>   |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                     |              |                     | <u>352.441,72</u>   |
| <b>RECEITAS NÃO OPERACIONAIS</b>                 |              |                     |                     |
| RECEITA FINANCEIRA                               | 51.267,15    | <u>51.267,15</u>    | <u>51.267,15</u>    |

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022**

| <b>Descrição</b>                      | <b>Saldo</b> | <b>Soma</b> | <b>Total</b>      |
|---------------------------------------|--------------|-------------|-------------------|
| <b>RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES</b>  |              |             | <u>403.708,87</u> |
| <b>SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b> |              |             | <u>403.708,87</u> |

\_\_\_\_\_  
MARIA TERESA STENGEL DE MUCCI  
CPF: 058.937.937-22

\_\_\_\_\_  
ALEX CARLOS DE CASTRO MARINHO  
Reg. no CRC - RJ sob o No. 083122/O-8  
CPF: 069.561.077-59